

# DZIENNIK WILENSKI

Adres Redakcji i Administracji: Dominikańska Nr. 4.

Redakcja otwarta od godz. 12-ej do 2-ej po poł.

Administracja otwarta codziennie od g. 10 do 6 wiecz., w niedziele od 1—2.

Warunki prenumeraty: Rocznie—12 mk., półrocznie—6 mk., kwartalnie—3 mk. miesięcznie — 1 mk. Za przesyłkę pocztową i odnośnienie do domu 20 f. miesięcznie. Zmiana adresu — 20 fen.

Ceny ogłoszeń: Na 4-ej stronie za wiersz drobnego druku—25 fen., nekrologi—60 fen. Ogłoszenia drobne za wiersz—5 fen. Ogłoszenia przyjmuje Administracja «Dziennika Wileńskiego» do godz. 4 po poł. Po godz. 4-ej nekrologi i inne niecierpiące zwłoki wiadomości przyjmuje drukarnia ks. A. Rutkowskiego, ul. Botaniczna № 7.

Numer pojedynczy kosztuje 10 fenigów.

Gazeta wychodzi codziennie—z wyjątkiem dni poświęconych.

## TELEGRAMY.

(W. T. B.)

### KOMUNIKAT URZĘDOWY NIEMIECKI.

Kwatera główna 17 b. m.

#### FRONT ZACHODNI.

Atak francuskich patrolów pod Beaulne (na północ od Aisne) został z łatwością odparty.

W okręgu Mozy działalność artylerji utrzymuje się we wzmożonym napięciu, a w godzinach porannych częściowo dochodziła do szczególnego natężenia.

W Wogezach na północo-wschód od Celles za pomocą wysadzenia miny spowodowaliśmy znaczne straty dla przeciwnika, a na zachód od Sennheim odparty został mały oddział nieprzyjacielski, któremu chwilowo udało się przeniknąć do naszego okopu.

Działalność lotników była z obu stron ożywiona. Nasze eskadry zarzuciły obficie bombami ważne pod względem wojskowym punkty, jak Bergues (francuska Flandrja), Bar le Duc, oraz okolice Dombasle, Einville—Luneville—Blainville.

#### FRONT WSCHODNI

W grupie wojsk Linsingena w odcinku Stochod—Styr rozwijają się walki. Części armji gen. hr. Bothmera na północ od Przewłoki znowu znajdują się w bitwie.

#### FRONT BAŁKAŃSKI.

Oprócz pomyślnych napadów lotników naszych na obozy nieprzyjacielskie nic ważnego niema do zakomunikowania.

Naczelné dowództwo armji.

### KOM. URZĘD. AUSTRO-WĘGIERSKI.

Wiedeń 17 czerwca.

#### FRONT ROSYJSKI

Nad Prutem żadnych szczególnych wypadków nie było.

Na północ od Niezwisk odparta została próba przekroczenia Rosjan przez Dniestr. Ataki nieprzyjacielskie na pozycje na zachód od Wiśniowczyka położone powtarzały się z niesłabnącą zaciętością.

Na Wołyniu znowu zacięcie walczono nad Lipą, w okręgu Łokacz i w odcinku Stochod—Styr.

#### FRONT WŁOSKI.

Na tronie Isonzo trwał [wczoraj wieczorem w dalszym ciągu energiczny nieprzyjacielski ogień działowy, skierowany na odcinek, położony między morzem i Monte Dei Sei Busi. Atak Włochów od strony fabryk Adria w kierunku naszych pozycji pod Bogno został odparty. Na zboczu na na wschód od Monfalcone walki minowe i na granaty ręczne. W północnym odcinku frontu Isonzo odparty został atak nieprzyjacielski na Mrzli Vrh. Bezskutecznymi również zostały dłuższe wysiłki Włochów, skierowane na nasz front Dolomitowy. Wczoraj złamany tam został atak pod Rufreto i pod Croda del Ancona. Taki sam los spotkał silne ataki nieprzyjaciela od okręgu Primulano na pozycje nasze pod Grenteck i Monte Melletta.

Na naszym froncie na południowozachód od Asiago odparty został atak znacznych sił nieprzyjaciela.

W okręgu tym wpadło w nasze ręce 13 włoskich oficerów, 384 żołnierzy i 5 karabinów maszynowych.

#### FRONT POŁUDNIOWO-WSCHODNI.

Bez zmiany.

Zastępca szefa sztabu generalnego v. Hoefler

Feldmarszałek-leutnant.

LONDYN (17 bm.) Ministerjum wojny donosi: W Mezopotamji żadna zmiana w sytuacji nie nastąpiła. Na północnym brzegu Tygrysu pod Kut angielskie okopy zostały przysunięte na 200 jardów do pozycji tureckich pod Sannaiyat. Na południowym brzegu obsadzili Anglicy wysuniętą pozycję pod Imam Mansura o 3 i pół mili na południe od Magasis. Z linii Eufraton nie doniesiono o żadnej walce z wyjątkiem niewielkiej ekspedycji karnej przeciw arabom, którzy w nocy z 14 na 15 czerwca przecięli druty telegraficzne na północ od jeziora Hamar.

Angielska kawalerja rozproszyła plemię arabów, zdobyła 200 wozów, naładowanych zbożem, oraz pewną ilość statków.

Na Tygrysie turecki ogień działowy zatopił trzy barki. Wydarzenia te są prawdopodobnie podstawą do skomponowania uspokajającego tureckiego komunikatu urzędowego z dnia 15 czerwca.

LONDYN (17 bm.) «Times» w artykule wstępnym oświadcza, że opinie wypowiedziane o wojnie przez Asquitha w Ladibanks są przesadnie optymistyczne. Przynajmniej we Włoszech i na froncie zachodnim nie wi-

dać nic takiego, co by usprawiedliwiało poglądy, że nastąpił zdecydowany zwrot na korzyść czwóporozumienia.

PARYŻ (17 bm.) Wczorajsze **tajne posiedzenie** parlamentu późnym wieczorem zostało odłożone na sobotę.

BUDAPESZT (17 bm.) W celu sprostowania swego komunikatu o mowie prezesa ministrów hr. Tiszy we czwartek 15 czerwca, węgierska agencja telegraficzna donosi, że hr. Tisza w uwadze swojej o Polsce powiedział: Wszystkie czynniki monarchji dążą do tego, aby **uregulowanie sprawy polskiej** liczyło się w sposób jak najbardziej szeroki i czynny z życzeniami i interesami żywiołami narodu polskiego.

BERN (16 bm.) Według gazet medjolańskich **przesilenie ministerjalne** nie jest jeszcze zażegnane, ponieważ utworzenie nowego gabinetu napotyka dalsze przeszkody. «Secolo» pisze, że Boselli w ścisłym porozumieniu z Bissolatin ma zamiar znowu odrzucić propozycję utworzenia nowego gabinetu. «Corriere d'Italia» donosi, że Cargano wniósł zarzuty w sprawie podziału niektórych tek oraz w sprawie wyboru niektórych kandydatur ministerjalnych.

### Ofenzywa generalna.

Sprawozdawca wojenny «Voss. Ztg.», E. v. Salzmann, pisze co następuje:

Przeciwnicy nasi stracili całe dwa lata na to, by nareszcie w chwili obecnej, przynajmniej teoretycznie, osiągnąć pewną zgodność działania na wszystkich frontach. Plan ofenzywy generalnej był napewno opracowany na wiosennej konferencji w Paryżu. Własna jednak nasza ofenzywa pod Verdunem i ofenzywa naszych sprzymierzeńców w Tyrolu, oraz natarcie tureckie nad Irakiem częściowo ten plan rozbiły.

Na trzech pozostałych odcinkach frontu generalna ofenzywa została rozpoczęta, aczkolwiek z różnym powodzeniem. Zaliczam tutaj morze Północne jako jeden front, a front armeński, jako drugi. Trzecim odcinkiem jest Wołyń i Galicja. Ofenzywa na odcinku czwartym, mianowicie na froncie wojsk angielskich między Kanałem i Sommą jeszcze się nie rozpoczęła, ale należy jej oczekiwać.

Zwycięstwo pod Skagerakiem zapewniło w wielkiej części armji niemieckiej swobodę operacji na lądzie. Dotychczasowe natomiast powodzenie ofenzywy rosyjskiej w Galicji w pewnej mierze skrzępowało tę swobodę działań i nierozsądną byłoby rzeczą zaprzeczać, iż ofenzywa rosyjska ma wpływ i na wszystkie inne fronty.

Pomimo to nie należy przeceniać

początkowego powodzenia Rosjan. Mocarstwa centralne obecnie tak samo jak przedtem operują na linjach wewnętrznych, mają do rozporządzenia silnie rozwiniętą sieć kolei żelaznych i wreszcie jakoś wojsk ich równoważy ilość żołnierzy przeciwnika, co dosadnie wynika z dotychczasowego przebiegu wojny. Z tych więc powodów racja do niepokoju nie istnieje.

Komunikaty o wypadkach w Galicji pozwalają wnioskować, że pierwsza faza olbrzymiej bitwy jest ukończona i że usunięcie się od bezpośredniej styczności z nieprzyjacielem udało się. Od decyzji naczelnego dowództwa wojsk sprzymierzonych w dalszym ciągu zależy, czy na jednej z dalszych linii rzecznych okazany będzie opór przeciwnikowi za pomocą walk pozycyjnych, czy też z walk tych wyłże się nowa wojna pochodowa, jak w jesieni 1914 roku. Jedno i drugie ma swoje zalety. Zamiary rosyjskie mają oczywiście na celu wywołanie wielkich manewrów pochodowych.

Niezależnie od przełamania między Dubnem i Kołkami, które dosięgło już Torczyna, trwają w dalszym ciągu próby przełamania w celu odizolowania Bukowiny od pozostałego terenu działań wojennych, aby podobnie jak w roku 1914 zmusić od opuszczenia Czerniowiec ze względów strategicznych bez zaciętych walk. Z operacją tą wiąże Rosja akcję polityczną, mającą wpłynąć na stanowisko Rumunji. W tym też celu niewątpliwie układane są i te niesłychane komunikaty rosyjskie. W każdym razie bardzo nieproporcjonalny jest stosunek ilości podawanych jeńców do ilości dział i broni.

Gdyby ilość jeńców była rzeczywiście tak wysoka, to i ilość dział zdobytych musiałaby być znacznie większa. Zresztą do przesadzania w komunikatach rosyjskich mieliśmy już czas się przyzwyczaić, i o ile w krajach neutralnych komunikatom francuskim i angielskim wierzono nawet w październiku 1914 r. o tyle komunikatów rosyjskich nikt tam nie czytał.

Z wieści, które doszły do nas z krajów neutralnych wynika, że Ameryka, Japonja, a szczególnie Anglja dostarczyła Rosji olbrzymią masę amunicji. Z jednego tylko portu szkockiego w ciągu maja odplynęło do Rosji 29 ogromnych transportowców z amunicją.

Prasa angielska, jak wynika z jej opinii obecnej uważa wypadki na froncie galicyjskim za kwestję amunicji wyłącznie. Anglja dotychczas się jeszcze nie nauczyła prawdy, że co innego jest maszyna, a co innego człowiek i że ostatecznie zwycięża człowiek, który się maszyną posługuje.

Opór wojsk austro-niemieckich okazał się tak silnym że Rosjanie zu-





